14.133/21, sendo facultado ao MUNICÍPIO convocar os licitantes remanescentes, na ordem de 

classificação, para assinatura do contrato ou da ata de Registro de Preços, ou revogar a licitação. 

13. DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO E ACEITAÇÃO DE PROPOSTA: 

13.1. O valor estimado para a contratação é de R$ 10.899.284,07 (dez milhões, oitocentos e noventa e 

nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sete centavo), o qual se encontra em conformidade com a 

pesquisa de preços realizada pela Administração, devidamente juntada no processo administrativo, do 

qual se originou o presente certame. 

14. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E ESCLARECIMENTOS:

[...]

no instrumento convocatório, será aberta a competição para ampla disputa entre todos licitantes presentes, sem 

prejuízo dos benefícios previstos nos artigos 42 à 49 da referida Lei complementar. 

8. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O valor total estimado da contratação é de aproximadamente R$ 10.899.284,07 (dez milhões, 

oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sete centavo), conforme valor unitário 

referencial discriminado no item 1.2 deste instrumento, definido nos moldes estabelecidos no art. 23 da 

Lei n° 14.133/2021. 

9. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

9.1. Os recursos financeiros para atendimento das despesas oriundas da presente contratação serão